
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

1 

 

 

RTN: 05019995145563 
Edificio ENEE “La Puerta” Tel.2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901, 

San Pedro Sula, Cortes, Honduras C.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 

““RROOSSAA  GGLLAADDYYSS  GGUUIIFFAARRRROO  CCAASSTTIILLLLOO””  

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

2 

 
 
 
 
 
 

 

JUNTA DIRECTIVA 
 
 
 
 

 
 
 

 

JUNTA DE VIGILANCIA 

 

 
 
 
 

PERSONAL ADMINISTRATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EQUIPO DE TRABAJO 2014-2015 

Fredy Carranza                Hever Sarmiento          Gladys Mejía                     Doris Paz                      Ingrid Amaya                      Pablo Madrid                    Abel Wills 
     Presidente                      Vicepresidente             Tesorero(a)                  Secretario (a)                        Vocal I                                  Vocal II                        Vocal III 

 

      Marlon Palma                                   Rosa M. Díaz                                   Claudia Cubero                             Jorge Martínez                                    Raúl Pineda 
         Presidente                                      Secretario (a)                                          Vocal I                                           Vocal II                                             Vocal III 

 

                     Mario Villalobos            Sonia Williams         Gabriela López              Iliana Padilla               Nolvia Rápalo           Karla Lacayo         Kevin López          
                             Gerente                       Contador          Oficial de Crédito        Oficial de Planillas                Conserje                Oficial SAC2         Oficial SAC1 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

3 

 
CONTENIDO 

 
Actos Protocolarios 
   Invocación Movimiento Cooperativo      
   Acuerdo Especial de Junta Directiva       
   Hoja de Vida Homenajeado 
 
Convocatoria                                           
 
Agenda Asamblea General Ordinaria 
 
Reglamento de Debates                                  
 
Presentación de Informes: 
    
   Informe de Junta de Vigilancia: 
      Mensaje Presidente Junta de Vigilancia                                      
      Resumen Ejecutivo de Actividades Realizadas por Junta de Vigilancia 
      Opinión Auditoria Externa                         
      Nota Aclaratoria Firma Auditora       
      Dictamen Junta de Vigilancia 
      Conclusiones y Recomendaciones 
      Agradecimiento                                                                                                
    
Informe de Junta Directiva: 
      Mensaje Presidente Junta Directiva                                    
      Resumen Ejecutivo de Actividades realizadas por Junta Directiva y Comités                                                                                          
      Recomendaciones 
 
Informe Gerencial:  
      Mensaje del Gerente 
      Estados Financieros Auditados 
      Notas Estados Financieros                                     
      Ejecución Presupuestaria 2014 
      Ranking PERLAS-FACACH 
Anteproyecto de Presupuesto y POA 2015     
          
                                                                                                           

Páginas 
4 
5 
6 

                7 
 

8 
 

9 
 

10 
 
 
 
 

11 
12-14 
15-16 

17 
18 
19 
20 

 
         
        21-23 
        24-32 

32-33 
 
 

34-36 
37-38 
39-49 
50-52 

53 
54-56 

 

 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

4 

 
 

ACTOS PROTOCOLARIOS 

1. Palabras de Bienvenida Presidente Junta Directiva. 

2. Entonación del Himno Nacional. 

3. Invocación al movimiento Cooperativo Hondureño. 

4. Oración de Acción de Gracias. 

5. Minuto de silencio por Cooperativistas fallecidos. 

6. Homenaje al Afiliado “Rosa Gladys Guifarro Castillo”. 

a) Lectura Acuerdo Especial de Junta Directiva. 
b) Lectura de Hoja de Vida del Afiliado Homenajeado 

 
7. Palabras de representantes del Movimiento Cooperativo Hondureño. 

a) FACACH 
b) CONSUCOOP 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

5 

 
INVOCACION 

AL MOVIMIENTO COOPERATIVISTA HONDUREÑO 

 

Elevemos nuestro espíritu a Dios, 
que es fuente de bondad y ejemplo de justicia. 

 
 

Que Él encienda en nuestros corazones 
la sed de servir a nuestro prójimo, 

inspirado en los nobles principios del cooperativismo. 
 
 

Que ilumine nuestro entendimiento 
y guíe nuestras decisiones, 

exentas de egoísmo y espíritu de lucro. 
 
 

Con el objeto de alcanzar la resolución 
de nuestros problemas económicos y sociales, 

y los de nuestros hermanos 
a fin de fomentar, conseguir y preservar la paz del mundo. 

 
 

Así Sea!!! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

6 

 

ACUERDO ESPECIAL: 

La Junta Directiva de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Empleados de la División Norte de la 

ENEE Limitada: 

CONSIDERANDO: Que es un alto honor para la Cooperativa destacar las cualidades 
profesionales, personales y vocación solidaria demostrados por los afilados que sobresalen en 
nuestra institución, reconociendo sus méritos. 

CONSIDERANDO: Que se realizó una selección especial de candidatos con cualidades y legado 
a favor de la cooperativa, finalmente se eligió a un afiliado (a) tan reconocido por ser Socio 
Fundador y mantenerse activo durante cincuenta (50) años, por lo cual en la sesión realizada el 
27 de marzo de 2015, según consta en Acta, se aprobó designar con el nombre de “Rosa Gladys 
Guifarro Castillo” a la XLIX Asamblea General Ordinaria a realizarse el día 25 de abril de 2015 
en el Hotel ”Copantl-” ubicado en Residencial “Los Arcos”, frente al Mall Multiplaza de San 
Pedro Sula, Cortes.  

 

POR LO TANTO ACUERDA:  

PRIMERO: Designar con el nombre de “Rosa Gladys Guifarro Castillo” a la XLIX Asamblea 
General Ordinaria de la Cooperativa EDNE Limitada. 

SEGUNDO: Hacer entrega del presente Acuerdo a “Rosa Gladys Guifarro Castillo” en los 
Actos Protocolarios de la XLIX Asamblea General Ordinaria a realizarse el día 25 de abril de 
2015 en el Hotel ”Copantl-” ubicado en Residencial “Los Arcos”, frente al Mall Multiplaza de 
San Pedro Sula, Cortes.  

 

 

Fredy Omar Carranza Toro    
Presidente de Junta Directiva 
 
 
 
 
Georgina Doris Paz Mejía 
Secretaria de Junta Directiva. 
 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

7 

 

HOJA DE VIDA HOMENAJEADO 

 

 

 
 

 

 

Rosa Gladys Guifarro Castillo 

Rosa Gladys Guifarro castillo, con identidad numero 0501-1941-00141, nace en la ciudad de San 

Pedro Sula,  departamento de Cortes, el 16 de enero de 1941, realizo sus estudios en la ciudad de 

San Pedro sula, obteniendo el titulo de Perito mercantil y contador público. 

Contrajo matrimonio con Roberto Fúnez (QDDG) en el año de 1960 con quien procreo cuatro (4) 

hijos,  Marie Isabel Fúnez Guifarro, Soraya Karina Fúnez Guifarro, Roberto Miguel Fúnez 

Guifarro, y Vladimir Fúnez Guifarro, todos de nacionalidad Americana. 

Ingresó a la ENEE 01 de julio de 1963, con la clave de empleada 8077, laboró en la ENEE 

durante treinta y siete (37) años, desempeñándose en varios puestos hasta su retiro siendo Jefe de 

Unidad de Tesorería N.O. “popularmente en la ENEE se le conoce como doña Rosa de Fúnez”. 

Actualmente es Jubilada y comparte todo su tiempo con su familia en EEUU de la cual se siente 

muy orgullosa. 

Es socio fundador de la Cooperativa, es decir que ingresó el 04 de agosto de 1965, fecha en que 

se hizo la primera sesión de Asamblea Constitutiva, manteniéndose activa durante casi cincuenta 

(50) años, forma parte de ese grupo distinguido de fundadores de nuestra Cooperativa, lo cual es 

digno de resaltar…acto por el cual se le reconoce en la presente Asamblea General Ordinaria, ya 

que este año cumplimos (50) cincuenta años de vida institucional. 

Honor a quien Honor Merece..! 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

8 

 

CONVOCATORIA 

La Junta Directiva de la Cooperativa de Ahorro y Crédito ‘‘EDNE’’ Limitada en cumplimiento a 

lo establecido en los Artículos 20, 22, 23, 24, 25, de la Ley de Cooperativas de Honduras, 

Artículos 67, 68, 91, 94, 95, 96, 97, 98, 104, 105, 106, 107 y 108 de su Reglamento y Artículos 7, 

8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, y 27 del estatuto vigente,  Convoca a todos 

sus afiliados a la XLIX Asamblea General Ordinaria  “Rosa Gladys Guifarro Castillo” a 

celebrarse el día sábado 25 de abril del  2015 en el local que ocupa el Hotel “Copantl”, ubicado 

en Residencial “Los Arcos” frente al Mall Multiplaza, de la ciudad de San Pedro Sula, 

departamento de Cortes.  

La Asamblea General Ordinaria se instalará en primera convocatoria a las 7:30 a.m; de no 

reunirse el quorum requerido quedará instalada en segunda Convocatoria una hora después de la 

hora señalada (8:30 a.m.) 

San Pedro Sula, Cortes, 09 de abril, 2015. 

 

 
Georgina Doris Paz Mejía 

Secretaria de Junta Directiva 
Cooperativa EDNE Limitada. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

9 

 

AGENDA DE ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 

1) Comprobación del Quórum. 

2) Instalación de la Asamblea General y apertura de la sesión. 

3) Lectura y aprobación de la Agenda. 

4) Lectura de Correspondencia 

5) Designación de Comisión de Escrutinio, Mociones, Acuerdos y Resoluciones. 

6) Definición del Sistema de Votaciones y Participación en el uso de la palabra (Reglamento 

de Debates) 

7) Presentación de Informes: 

 Junta Directiva 
 Junta de Vigilancia 

 
8) Presentación de los Estados Financieros Auditados al 31 de diciembre de 2014; 

 Balance General 
 Estado de Resultados 
 Notas a los Estados Financieros  
 Liquidación Presupuestaria 2014 
 Ranking PERLAS 

 
9) Forma de Distribución de Excedentes. 

10) Caso Empleados Suspendidos y Recuperación de la Deudas 

11) Discusión y aprobación de, Presupuesto  y Plan Operativo 2015. 

12) Elección de Directivos: 

 Junta Directiva (Presidente, Vicepresidente, Vocal 2, Vocal 4 y Suplente. 
 Junta de Vigilancia (Suplente) 

13) Juramentación de Directivos Electos. 

14) Informe de la Comisión de Mociones, Acuerdos y Resoluciones; 

15) Lectura, Discusión y Aprobación del Acta de la XLIX Asamblea General Ordinaria. 

16) Cierre de la sesión de la XLIX Asamblea General Ordinaria. 

17) Rifas 

 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

10 

 
REGLAMENTO DE DEBATES PARA LA ASAMBLEA 

 
Durante el Desarrollo de la Asamblea se deben cumplir con las siguientes Normas: 

 
1. Para hacer uso de la palabra, deberá solicitarla al señor Presidente, ponerse de pie, 

levantar la mano y decir: “pido la palabra señor presidente”, quien se la otorgará en el 
orden en que la hayan solicitado otros (as) afiliados. 

 
2. Al momento de hacer uso de la palabra, debe hacer  mención de su nombre completo y 

clave,  remitirse al asunto que se discute o analiza, hágalo con el respeto que se merecen 
los compañeros asambleístas y directivos. 

 
3. Todo asambleísta podrá hacer uso de la palabra una sola vez, sobre cada asunto, excepto 

el mocionante, que podrá hacerlo hasta tres veces para aclarar o dar mejor información. 
 

4. Toda participación tendrá una duración máxima de tres minutos. 
 

5. Ningún asambleísta puede proponer dos mociones a la vez. 
 

6. Una vez concedido el uso de la palabra a un asambleísta, éste no podrá ser interrumpido, 
salvo en los casos siguientes: 

 Para poner orden. 
 Cuando se propone una moción para objetar la discusión del asunto propuesto. 
 Cuando se propone que el asunto se divida para una mejor consideración. 
 Cuando un asambleísta solicita información que requerirá respuesta inmediata. 

 
7. Serán nulos los acuerdos que tome la asamblea general contraviniendo la ley, su 

reglamento y los  estatutos. 
 

8. Todo asambleísta debe guardar la compostura adecuada en el desarrollo del debate, 
evitando los personalismos,  utilizar palabras ofensivas o reñidas contra cualquier 
Directivo u otro compañero asambleísta. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

11 

 

INFORME JUNTA DE VIGILANCIA 
(Periodo 2014-2015) 

 

Mensaje del Presidente: 
 

Distinguidos Asambleístas:  
 

Les damos la mas cordial bienvenida, en ocasión de celebrar la XLIX 
Asamblea General Ordinaria de la Cooperativa de Ahorro y Crédito de 
Empleados de la División Norte de la ENEE (EDNE) Limitada, que este 
año hace honor a un afiliado (a) que es socio fundador, nos referimos a  
“Rosa Gladys Guifarro Castillo”. 
 

 Agradecemos primeramente a Dios por concedernos la oportunidad de estar hoy aquí reunidos 
para informarles de nuestras actividades desarrolladas en este primer año de gestión como Junta 
de Vigilancia y que por su voluntad expresa nos ha tocado desarrollar. 
 
También agradezco a todos mis compañeros por haber demostrado su esfuerzo, sacrificio y 
compromiso para realizar cada tarea encomendada, ya que nos ha tocado un año muy difícil, con 
cambios nunca vistos en la ENEE que han afectado directamentamente los intereses de la 
cooperativa y también de nuestro equipo de trabajo, ya que de los cinco miembros que 
integramos la Junta de Vigilancia, a tres (3) nos suspendieron y debido a las múltiples 
obligaciones, no ha sido fácil realizar nuestras funciones. 
 

Agradecemos de manera especial a FACACH y sobre todo al Auditor asignado Licenciado Víctor 
Flores, que con su aporte la y labor directa de Auditoria Tercerizada y a la Asesoría Técnica, 
pudimos cumplir con las funciones que nos exige la ley de cooperativas, su reglamentos y los 
estatutos. 
 

Tampoco podemos desconocer la labor realizada por la Junta Directiva, ya que a pesar de la 

crisis actual de la empresa y del país, se ha constatado que nuestra cooperativa ha crecido 

significativamente en los últimos años, y gracias a los cambios tecnológicos, administrativos y de 

control, se ha logrado la confianza de nuestros afiliados, y de seguir así la institución continuará 

por buen camino. 

Somos conscientes que falta mucho por hacer, pero que todos unidos y haciendo un esfuerzo 

común, saldremos adelante por muy difícil que sean los obstáculos; es por eso que invitamos a 

que en esta Asamblea se tomen las mejores decisiones y se elijan a las personas idóneas para que 

continúen administrándonos, y que así como logramos alcanzar cincuenta (50) años de 

fundación, se continúe creciendo ordenadamente….Saludos cordiales..! 

 
Marlon  Palma Vásquez 

Presidente Junta de Vigilancia 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

12 

 
 

INTRODUCCION 
 

La Junta de Vigilancia de la Cooperativa de Ahorro y Crédito “EDNE” Limitada, presenta ante 
esta magna Asamblea General Ordinaria “Rosa Gladys Guifarro Castillo”, el informe de 
actividades realizadas durante el año 2014, en cumplimiento al articulo No.80 del Reglamento de 
la Ley de Cooperativas de Honduras, considerando haber cumplido con la responsabilidad para 
la cual fuimos electos. 
 
La Junta de Vigilancia como órgano de supervisión, control y fiscalización de la Cooperativa 
tiene como objetivo primordial proteger los intereses de sus socios a través de la verificación del 
cumplimiento de Estatutos de la Cooperativa, normas emitidas por la Autoridad de Supervisión 
del Sistema Financiero, Leyes y reglamentaciones vigentes de aplicación en nuestra institución, 
esta labor no pudiera realizarse de manera óptima sin la labor de control e informes presentados 
por la Auditoria Interna así como el seguimiento de las recomendaciones que en ellos incluyen. 
 
A finales del año 2014 la cooperativa se vio afectada por la Suspensión de Contrato de Trabajo 
realizada por la ENEE a 242 afiliados a la Cooperativa, así como los que les pagaron sus 
prestaciones, que en ese entonces fueron 48 afiliados de los cuales  11 afiliados honraron sus 
obligaciones con la cooperativa de manera voluntaria, así como otros están cumpliendo con sus 
obligaciones; lo cual la Junta de Vigilancia esta dando seguimiento a través de la auditoria 
interna tercerizada, de lo que esta pendiente por recuperar.  
 
En este nuevo periodo 2015 y como es de todos conocidos la Junta de Vigilancia se vio afectada 
con los compañeros Presidente Marlon Palma, Secretaria Rosa Díaz, Vocal III Raúl pineda, que 
fueron suspendidos, estando  en duda la continuidad en sus cargos.  Si de continuarse en sus 
cargos en hora buena, si se eligieran nuevos miembros que ocuparían los cargos que quedarían 
vacantes, esto fortalecería mas a la junta de vigilancia. 
 
Todo lo que se decida sea guiado por nuestro Dios todopoderoso y les ilumine en cada decisión. 
 
 
ORGANIZACIÓN: 
Esta Junta de Vigilancia fue electa en el marco de la XLVIII Asamblea General Ordinaria, los 
cuales fuimos electos cada uno en sus respectivos cargos quedando integrada así: 
 
Presidente:  Marlon Palma 
Secretaria:  Rosa Díaz 
Vocal I:  Claudia Cubero 
Vocal II:  Jorge Martínez 
Vocal III:  Raúl Pineda 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

13 

 

RESUMEN EJECUTIVO DE ACTIVIDADES: 

De la participación y revisión en las actividades desarrolladas durante la gestión 2014-2015, a 
nuestro criterio la Cooperativa ha cumplido de forma razonable con lo dispuesto en sus 
manuales, políticas y procedimientos las mismas que se adecuaron a la ley de Bancos, normas, 
disposiciones y Estatutos. 
 
De la misma forma la Junta de Vigilancia tomó conocimiento, analizó y evaluó las decisiones 
adoptadas en las reuniones de la Junta Directiva, haciendo acto de presencia en cada reunión 
conforme esta establecido en las reformas a la Ley de Cooperativas de Honduras. 
 
Analizamos, evaluamos e investigamos todos los documentos, actuaciones e informes 
relacionados con el control interno y fiscalización de la Cooperativa presentados por el Lic. 
Víctor Flores, Auditor Interno de FACACH, así como las explicaciones, aclaraciones, 
conclusiones y recomendaciones, cuya aplicación ha sido recomendada por la Junta de 
Vigilancia y Aprobada por la Junta Directiva. 
 
La Comisión Nacional de Banca y Seguro (CNBS) revisó todo lo relacionado con las actividades 
de junta de vigilancia, así como sus recomendaciones para mejorar los controles, tanto interno 
como lo relacionado con la revisión del reglamento de crédito, custodia de documentos y métodos 
de revisión de estados financieros. 
 
Así como lo dice el Reglamento de la Ley de Cooperativas en su artículo 80 y artículo 64 de 
Estatutos y Reglamentos de nuestra Cooperativa, la Junta de Vigilancia se reúne una vez al mes 
en las instalaciones de la Cooperativa u otra facilidad según la necesidad para tratar asuntos de 
fiscalización y vigilancia: 
     

 Se reviso los Estatutos y Reglamentos de la Cooperativa,  
 Se desarrollaron Arqueos a la Caja Chica de forma aleatoria en las cuales no se encontró 

ninguna anormalidad. 
 Se realizó en conjunto con miembros de junta directiva el Inventario de todo el Mobiliario 

y Equipo de Oficina de la Cooperativa. 
 Se desarrolló mancomunadamente con miembros de la Junta Directiva, Inspecciones de 

terrenos y viviendas por concepto de préstamos de hipotecas de afiliados. 
 Se apoyó en actividades de Proyección Social realizados con la Asociación de Jubilados y 

Pensionados de la ENEE, Asilo de Ancianos “Perpetuo Socorro”, y Hogar de Niños en 
San Pedro Sula, en Equipo con Junta Directiva, Empleados de la Cooperativa, Afiliados y 
Colaboradores de ENEE.  

 Se revisó documentación soporte de la 47 Asamblea General, llevada acabo en el Colegio 
de Abogados de San Pedro Sula en el mes de mayo del 2013 y de la 48 Asamblea General, 
realizada en el Salón “Las Islas” del Hotel y Club “Copantl” de San Pedro Sula, en el 
mes de mayo de 2014; sin evidencias o hallazgos que mencionar. 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

14 

 
 Se revisaron libros de bancos. 
 Se revisaron comprobantes de cheques por desembolsos llevados a cabo en el 2014. 
 Se asistió a Capacitaciones llevadas a cabo por el Comité de Educación. 
 Se Supervisó las asistencias y desembolsos realizados en las Capacitaciones. 
 Se asistió a varios Eventos de FACACH: Asamblea Informativa, llevada a cabo en la 

Oficina Regional de SPS, Asamblea Regional realizada en el Hotel Mediterráneo de SPS y 
a la Asamblea General Extraordinaria, realizada en Granja Delia en Siguatepeque, en 
carácter de Observador. 

 Se asistió a varias reuniones convocadas por la Junta Directiva de la Zona II de 
FACACH, siempre en carácter de Observador. 

 
Es importante mencionar que en la nueva LEY DE COOPERATIVAS DE HONDURAS, publicada 
en el diario oficial “La Gaceta” en fecha 01 de febrero del 2014, según Decreto Legislativo 174-
2013 la Junta de Vigilancia podrá participar en las sesiones de Junta Directiva en calidad de 
observador, lo que nos da la oportunidad de estar más informados de las decisiones que la Junta 
Directiva tome. 
 
INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS: 
 
Informamos también que los Estados Financieros de la COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CREDITO “EDNE” LIMITADA al 31 de diciembre de 2014, fueron  examinados por los 
auditores externos GRUPOS ASESORES S. DE R.L. emitiendo en su dictamen la razonabilidad 
en todos los aspectos de importancia de conformidad con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados en Honduras. 
 
Cabe mencionar que la Auditoria Anual la realizaba anteriormente el IHDECOOP (ahora 

CONSUCOOP), pero con las Reformas a la Ley de Cooperativas, según consta en el Articulo 

No.119-H, “Las Cooperativas de ahorro y crédito deben de contratar los servicios de una firma 

auditora externa para revisar sus Estados Financieros anuales, de conformidad a la normativa 

que emita la Comisión Nacional de Banca y Seguros (CNBS) en consenso y con la debida 

socialización del Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas ( CONSUCOOP), quien debe 

considerar los requisitos para inscribirla y calificación de firma a requerirse según el nivel de 

activo manejado por cada cooperativa”. 

 
A continuación presentamos El Dictamen de los Auditores Independientes y el Dictamen de la 
Junta de Vigilancia: 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

15 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

16 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

17 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

18 

 

DICTAMEN DE JUNTA DE VIGILANCIA 
 

A los Estados Financieros de la Cooperativa de Ahorro y Crédito “EDNE “Limitada  al 31 de 

Diciembre del 2014. 

 

En consideración, Nuestro Dictamen está fundamentado en el trabajo realizado por la Junta de 

Vigilancia, Auditoria Tercerizada de FACACH y al Informe de la Firma Auditora Externa 

GRUPO ASESORES S. DE  R.L. (Auditores y Consultores) en su Opinión expresan que los 

Estados Financieros de la COOPERATIVA EDNE LIMITADA presentan razonablemente en 

todos los aspectos importantes, la situación financiera de la Cooperativa al 31 de diciembre del 

2014. 

 

Por tanto: La Junta de Vigilancia  de conformidad con lo anterior y lo establecido en los 

Artículos No. 21 y 33 de la Ley de Cooperativas y sus Reformas, Artículos No. 62, 65, 67 y 68 de 

nuestros Estatutos vigentes, emite DICTAMEN FAVORABLE a los Estados Financieros, en 

vista de que refleja en todos sus aspectos importantes razonablemente la situación financiera de 

la Cooperativa. 

 

Por la Junta de Vigilancia 

 

 

 

Marlon Palma Vásquez      Rosa Margarita Díaz 

Presidente        Secretaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

19 

 
CONCLUSIONES 

 
1. Somos conscientes que falta mucho por hacer, que el camino no será nada fácil por las 

nuevas regulaciones gubernamentales (nuevo paquete fiscal), pero si nos unimos, nos 
educamos, nos capacitamos y nos informamos, e integramos equipos de trabajo en 
beneficio de nuestra Cooperativa, pero sobre todo haciendo nuestro mejor esfuerzo, no 
cabe la menor duda que por muy difícil que sean los obstáculos lograremos superarlos y 
saldremos adelante. 

 
2. Tenemos mas desafíos en el horizonte, tenemos la supervisión de la Comisión Nacional de 

Banca y Seguros, de las cuales  sus exigencia están enmarcada en el buen manejo de las 
finanzas de la cooperativa , esta en vigencia  la Nueva  Ley de Cooperativas y esto nos 
exige más trabajo, más disciplina financiera y más disciplina en el gasto. 

 

RECOMENDACIONES 
 

1. Respetuosamente solicitamos a la honorable Asamblea General Ordinaria, la 
continuación del respaldo y apoyo a los Directivos Electos y Talento Humano (personal 
operativo)en cuanto a la adaptación de los cambios según las reformas a la Ley de 
Cooperativas de Honduras y su Reglamento, así como el seguimiento y cumplimiento a la 
Matriz de Respuesta de las Peticiones y Exigencias de la Comisión Nacional de Banca y 
Seguros (CNBS) que no significa atrasos, ni trabas, sino para poder cumplir y hacer 
cumplir las exigencias del Sistema Financiero y del Sector Ahorro y Crédito.  
 

2. A todos los Afiliados les solicitamos continuar brindando  su apoyo y credibilidad, 
depositando sus recursos y haciendo uso de la sana utilización del crédito para continuar 
fortaleciendo la estructura financiera de la Cooperativa, lo cual no será posible sin la 
educación financiera, planes de capacitación, formación e información que 
responsablemente la Junta Directiva lleva como proyecto para ser ejecutado por el 
Comité de Educación a través de las Normativas y apoyo de las Instituciones como ser: 
Confederación Hondureña  de Cooperativas (CHC ), Instituto de Fomento Cooperativo 
(IFC) Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP), Comisión Nacional 
de Banca y Seguros (CNBS) , de la Federación de Cooperativas de Ahorro y Crédito de 
Honduras Limitada (FACACH) y Cooperativas hermanas, mediante convenios o 
acuerdos. 

 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

20 

 

AGRADECIMIENTOS 
 

1. Agradecemos a los miembros de Junta Directiva ya que con su disposición, espíritu de 

servicio, y voluntariado, logramos integrar de manera responsable un equipo de trabajo 

que cada día se preocupó por tratar de cumplir y hacer cumplir las leyes, y 

reglamentaciones vigentes. 

 

2. Agradecemos también a todo el personal de la Cooperativa quienes han demostrado 

compromiso con la institución demostrando que el trabajo coordinado y en equipo 

beneficia a nuestra institución y gracias al esfuerzo de todos la cooperativa conserva la 

estabilidad financiera que se requiere para seguir operando. 

 

3. A nuestra Magna Asamblea: 

Agradecemos la atención brindada para escuchar cuidadosamente la lectura de este 

informe, esperando que haya cumplido con las expectativas y de igual manera 

poniéndonos a su disposición de escuchar cualquier pregunta sobre los aspectos 

mencionados. 

4. Para finalizar queremos manifestarles nuestro agradecimiento a los afiliados por la 

confianza que depositaron en nosotros, y aquellos que con su voz de aliento impulsaron 

nuestra gestión. 

 

¡¡¡Gracias!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

21 

 

INFORME JUNTA DIRECTIVA 
(Periodo 2014-2015) 

 

Mensaje del Presidente: 
 

Honorables compañeros (as) Cooperativistas: 

Hoy el supremo creador del universo me brinda nuevamente la oportunidad de 

dirigirme a ustedes en esta magna XLIX Asamblea General Ordinaria “Rosa 

Gladys Guifarro Castillo” en calidad  de Presidente de Junta Directiva y 

Representante Legal de Nuestra Cooperativa de Ahorro y Crédito EDNE 

Limitada,  presentándoles  con  mucho orgullo esta memoria que contiene un 

resumen de la gestión y de los logros alcanzados por nuestra institución durante el año 2014. 

 

Los resultados financieros del año 2014 nuevamente demuestran la fortaleza, la solvencia, la solidez y 

la rentabilidad de nuestra cooperativa, que nadie puede negar que en estos últimos cuatro (4) años 

las cifras han crecido significativamente, como popularmente se dice, “para muestra un botón”: 

según los Estados Financieros 2010, Activos Totales Lps 20,502,985 millones  y se esta cerrando en el 

2014 con Lps 51,540,460, Aportaciones Lps 16,239,005 millones y al cierre del 2014 Lps 39,602,679, 

Capital Institucional Lps 654,818  y al cierre del 2014 Lps 1,882,152 millones, Membresía (Afiliados) 

647 en 2010 y al cierre del 2014 977.  Así mismo en la Evaluación Financiera del Ranking PERLAS, 

herramienta de FACACH, según la Escala se recibió en el 2010 en Regular Bajo con Calificación 

“C” y al cierre del 2014 estamos en Optimo con Calificación “A” a dos (2) escalas de la Calificación 

máxima “AAA”, lo que representa un alza de  cinco”5” escalas en los últimos cuatro (4) años. 

 

En cuanto a los cambios tecnológicos, cuando iniciamos en 2011 la contabilidad estaba atrasada y se 

llevaba manual, el equipo de computo era insuficiente y obsoleto, no se contaba con correo 

electrónico, ni pagina web…Actualmente contamos con el Sistema SIS , los cierres son diarios, la 

Contabilidad esta al día y se esta cumpliendo con la entrega de Estados Financieros cada mes; el 

equipo es moderno con respaldo electrónico mediante Servidor propiedad de la Cooperativa, 

mediante dispositivo extraíble y vía remota a través de Internet; también se cuenta con Pagina Web 

donde se pueden accesar a través de dispositivos como: Computadora, Tablet, Teléfonos, IPhone, 

Androide. 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

22 

 

También se cuenta con correos electrónicos personalizados, desde   Junta Directiva, Junta de 

Vigilancia, Comités de Apoyo, Personal Operativo, desde la Gerencia hasta Servicio al Cliente, y 

próximamente un correo por cada dependencia de la ENEE donde tenemos afiliados.  

 

En la parte de siniestros; se adquirió archivos contra incendios y con mecanismos de seguridad. Se 

cuenta con Caja Fuerte para custodia de los documentos que garantizan los Préstamos. Se mejoró la 

Póliza de Seguro de Vida Colectivo que antes era de Lps 180,000 y gastos fúnebres de Lps 10,000 que 

se pagaba en 2010, con penalización del 50% para los afiliados mayores de 65 años…al cierre del 

2014 Póliza de Lps 240,000, gastos fúnebres de Lps 30,000 y además desde el 2011 se esta gozando 

del beneficio de Gastos Médicos por Accidentes de Lps 35,000 vía Reembolso, y sin penalización para 

los afiliados mayores de 65 años, es decir que todos los pagos se hacen al 100%. 

 

Así mismo orgullosamente les informamos que el Saldo Deuda lo paga la Cooperativa, es decir que  

de los préstamos que los afiliados adquieren, no se les cobra nada por seguro de deuda como otras 

instituciones, trasladándoles directamente el beneficio al afiliado y en caso de fallecimiento a sus 

familiares o beneficiarios…próximamente se estará asegurando el Mobiliario y Equipo. 

 

Debemos de tener plena confianza de que lo que estamos haciendo es algo bueno, no ha sido fácil, ya 

que hemos tenido muchos obstáculos en el camino, siendo la mas significativa el saneamiento fiscal 

ante el gobierno municipal y el gobierno central, actualizando los últimos cinco (5) años y obteniendo 

el Finiquito de Solvencia…así mismo hemos estado en proceso de agilización de Exoneración del 

Pago de Impuesto sobre la Renta, Activo Neto y Aportación Solidaria Temporal, el cual se encuentra 

en tramite en la Secretaria de Finanzas.  No hemos contado con el apoyo masivo de los afiliados en 

cuanto a mejorar la asistencia a las capacitaciones para formar nuevos líderes que nos administren la 

Cooperativa en un futuro con pleno conocimiento y responsabilidad, que le puedan dar seguimiento a 

todos los proyectos que se tienen pendientes y que son en materia de cumplimiento por las Reformas a 

la Ley de Cooperativas, su Reglamento y a las que se estableció de compromiso ante la Comisión 

Nacional de Banca y Seguros (CNBS) los cuales van desde un mes hasta cinco años…que de no tener 

una respuesta a tiempo  para adaptarse al sistema financiero, se tendrá que afrontar las 

consecuencias, de las cuales nadie puede alegar desconocimiento.  

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

23 

 

Hubiéramos finalizado un periodo satisfactorio de no ser por las suspensiones de contratos y despidos 

masivos, que ha realizado la ENEE creando un impacto significativo en las finanzas de la 

Cooperativa, debido a esta situación atípica y fuera de cualquier planificación empresarial, por las 

situaciones atípicas que se realizaron. Según los últimos datos estadísticos, del total de suspendidos o 

despedidos de la ENEE, 242 son afiliados a la Cooperativa, de los cuales 48 ya cobraron 

prestaciones y solo 11 se acercaron a pagar voluntariamente, con el resto se esta en proceso de 

recuperación. 

 

En el año que recién comienza el 2015 se nos presenta plagado de incertidumbres como consecuencia 

de la recesión económica a nivel mundial y que lamentablemente alcanza nuestro país y las finanzas 

personales de cada uno de nuestros afiliados debido al sistema de gobierno  que para acceder al 

financiamiento tienen que tomar medidas radicales, como lo es la reducción de empleados públicos y 

que esta medida alcanzó a la ENEE, creando un ambiente laboral ostil y desempleo masivo, lo que ha 

afectado directamente las finanzas de nuestros afiliados. Este año se cumplirán cincuenta (50) años 

de vida institucional, es un reto continuar con el crecimiento de la cooperativa, todos estos factores 

adversos debemos de tener la capacidad de convertirlos en fortalezas y cambiar nuestra mentalidad, 

no solo pensar en que podemos obtener de la Cooperativa, sino mas bien que le podemos ofrecer, 

como podemos aportar para el crecimiento y desarrollo. No ir a las Asambleas solo para 

protagonizar y saber cuanto me van a dar de excedentes, sino tener la capacidad de discernir los 

resultados financieros y apoyar los proyectos de fortalecimiento institucional. 

 

Para finalizar quiero agradecer la confianza y preferencia de nuestros afiliados, así como reconocer 

el esfuerzo, responsabilidad y voluntariado con el que han realizado su trabajo cada uno de los 

miembros del Equipo de Trabajo: Junta Directiva, Junta de Vigilancia, Comités de Apoyo, Personal 

Operativo y Colaboradores; recordándoles a todos a manera de reconocimiento, la frase de un 

pensador norteamericano que dice: “la responsabilidad del trabajo bien hecho, es la oportunidad de 

seguir haciendo mas trabajo bien hecho”. 

 
Fredy Omar Carranza Toro 
Presidente de Junta Directiva  

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

24 

 
INFORME JUNTA DIRECTIVA 

(Periodo 2014-2015) 
 
Honorables afiliados de  la XLIX Asamblea General Ordinaria “Rosa Gladys Guifarro Castillo” 
a continuación presentamos un Resumen Ejecutivo de las Actividades realizadas: 
 
I-INTRODUCCION: 
La Junta Directiva de la Cooperativa de Ahorro y Crédito EDNE Limitada cumpliendo con las 
responsabilidades que emanan de la Ley de Cooperativas de Honduras, su Reglamento y los 
Estatutos Vigentes, se permite poner a consideración el Informe de las labores realizadas durante 
la gestión 2014, que pese a las situaciones difíciles, logramos seguir adelante, manteniendo una 
situación financiera estable y luchando por los intereses de todos. 
 
Nos corresponde rendir cuentas de nuestras acciones, que en todo momento han sido ejecutadas 
con el mayor empeño, con la búsqueda constante de soluciones a través de asesorías técnicas, 
talleres, capacitaciones, congresos, reuniones y equipos de trabajo con el propósito de cumplir y 
hacer cumplir los mandatos de la magna asamblea, las regulaciones de la Ley, Reglamento y  
nuestros estatutos. 
 
 
II-ORGANIZACIÓN INTERNA: 
 
Junta Directiva: 
Presidente:  Fredy Omar Carranza Toro 
Vicepresidente: Hever Sarmiento Díaz 
Tesorero:  Gladys Alicia Mejía Núñez 
Secretaria:  Georgina Doris Paz Mejía 
Vocal I:  Ingrid Xiomara Amaya Sorto 
Vocal II:  José Pablo Madrid Alcerro 
Vocal III:  Jose Abel Wills Borjas 
 
     
III-ACTIVIDADES FINANCIERAS: 
A continuación presentamos las actividades más relevantes del ejercicio fiscal 2014: 

 Modificación de la Tabla de Interés sobre Aportaciones, incentivando al que mas aporta 
mensualmente, pagadero sobre saldos promedio y capitalizable mensualmente…tasa 
máxima de 9%. 

 La Incremento en la tasa de interés de los Ahorros Navideños de 5% a 7% en igualdad de 
condiciones para los afiliados que tienen esta disciplina de ahorro…sobre saldos 
promedio y capitalizable mensualmente. 

 Creación de Tabla Creciente de tasas de interés para el Ahorro Retirable, incentivando al 
que ahorra mas…máximo 5% capitalizable mensualmente 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

25 

 
 Incremento en el Monto de Depósitos a Plazo Fijo fondos colocados en la Banca Privada 

y en FACACH, correspondiente a provisiones y reservas, los que generaron intereses que 
pasaron a fortalecer el Fondo de Desarrollo Cooperativo según los establece el Articulo 
No. 45 de la Ley de Cooperativas de Honduras y el Articulo No. 127 y 128 del Reglamento 
de la misma Ley. 

 Apertura del Préstamo de Consolidación de Deudas de la Cooperativa, plazo 5 años a una 
tasa de 2.5% mensual sobre saldos insolutos, aplicable a afiliados sobregirados con el 
beneficio de la suspensión de la deducción (periodo de gracia) hasta que salga del 
sobregiro de su boleta de pago. 

 A petición de algunos afiliados actualmente se tiene en estudio bajar los intereses de los 
prestamos para trasladar directamente este beneficio, aunque se tiene que tener cuidado 
con el impacto financiero, sin descuidar los costos y gastos, es decir que no sea inferior a 
la tasa empresarial generada en las proyecciones presupuestarias. 

 
 

IV-ACTIVIDADES SOCIALES: 
 Se participó en varias reuniones con los Jubilados de ENEE representando a la 

Cooperativa. 
 Se asistió a varios eventos programados por FACACH representando a la Cooperativa. 
 Se hizo acto de presencia en nombre de la Cooperativa en los fallecimientos de Afiliados, 

entregándoles el Acuerdo de Duelo y los Beneficios que por ley les corresponden a sus 
Familiares.  

 Se realizaron varias actividades como proyección social mediante donaciones en 
beneficio de los Jubilados de la ENEE, Asilo de Ancianos y Hogar de Niños y Escuela 
Hogar de San Pedro Sula. 

 
V-INVERSIONES REALIZADAS: 

 Se adquirió un Archivo Especial contra Incendios y con Seguridad de Combinación para 
proteger los pagares y demás documentos que sirven de garantía para los prestamos 

 Se adquirió un Reloj Digital para el control y asistencia del Personal Operativo. 
 

VI-ACTIVIDADES DE INTEGRACION: 
 Se asistió al Primer Encuentro de Sistema de Gobierno Cooperativo, atendiendo 

convocatoria de la CNBS, CONSUCOOP, FACACH y FECACREL. 

  Se asistió  a la 12va Convención Internacional de Cooperativas en Tela Atlántida. 

 Se asistió al Primer Congreso Ideológico de la CHC en Tegucigalpa. 

 Se  asistió al Primer Encuentro de Cooperativas de la ENEE realizado en El Cajón, Sta. 
Cruz de Yojoa. 

 Se asistió a Asambleas Informativas, Regionales y Zonales de FACACH realizadas en SPS 
y Siguatepeque. 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

26 

 

VII-ACTIVIDADES  VARIAS: 
 Se capacitó a Directivos, Comités de Apoyo y  Empleados en materia de Lavado de 

Activos. 

 Se realizaron 55 reuniones de Junta Directiva, 4 reuniones de Cuerpos Integrados, 2 

reuniones par Inducción y Reinducción del Equipo de Trabajo, 3 reuniones con el 

Personal Operativo para darle seguimiento a los proyectos , objetivos y metas del 2014. 

 Se le dió seguimiento a los Comités de Apoyo en las Actividades realizadas. 

 Se Firmó Convenio con FACACH para realizar la Auditoria Interna Tercerizada en 

cumplimiento a recomendaciones de Junta de Vigilancia y en aplicación al Artículo      

No. 77 del Reglamento de la Ley de Cooperativas de Honduras. 

 Se asistió a varios Talleres realizados por FACACH y por la Junta Directiva de la Zona II 

de la Federación vía Consultores Externos para darle seguimiento y cumplimiento a las 

Reformas de la Ley de Cooperativas de Honduras y su Reglamento. 

 Se revisaron los Informes presentados por la Junta de Vigilancia en seguimiento de las 

recomendaciones de la Auditoria Interna Tercerizada. 

 Se desarrollaron dos Jornadas de 3 días cada una para la implementación de los 

Reglamentos que regirán el futuro de nuestra cooperativa, quedando pendiente 

únicamente la Aprobación mediante Acuerdo de Junta Directiva, Firma de cada uno y la 

Socialización de los mismos. 

 Se realizaron varias reuniones de trabajo para Socialización del Código de Ética de la 

Cooperativa, Reglamento Interno y revisión de Estatutos conforme a las reformas a la Ley 

de Cooperativas de Honduras y su Reglamento. 

 Se recibió en el mes de diciembre a los Auditores de la Comisión Nacional de Banca y 

Seguros (CNBS), quienes realizaron una Auditoria Integral e hicieron una serie de 

hallazgos en materia de cumplimiento, parámetros, control interno y gobierno 

cooperativo, para dar respuesta se elaboró una matriz de respuesta para cumplir en un 

periodo de uno (1) a cinco (5) años con cada área responsable, enfatizando que mientras 

estemos como cooperativa cerrada esos serán los lineamientos a seguir, pero que si se 

abre la Cooperativa serán otro tipo de exigencias y elaboraran una nueva matriz de 

cumplimiento… 

 Se realizaron varias gestiones en CONSUCOOP para cumplimiento de las Reformas a la 

Ley de Cooperativas y su Reglamento. 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

27 

 

VIII-RESUMEN EJECUTIVO COMITES DE APOYO: 
 
I-Comité de Crédito: 
Es el que tiene la responsabilidad del análisis, revisión, verificación y aprobación de los 
préstamos que solicitan los afiliados dentro de los parámetros establecidos según el Reglamento 
de Crédito vigente y esta conformado de la siguiente manera: 
 
Miembros Propietarios: 
Presidente:  Pastora Bonilla Argueta  
Secretaria:  María Lidia Rivera de Argeñal 
Vocal I:  Nora Genoveva Paguaga (Se retiro de la Cooperativa por asuntos personales) 
 
Miembros Suplentes: 
1- Nery Florencia Zelaya 
2-Katy Maribel López 
3-Gloria Peña 
 
Resumen de Prestamos otorgados:  
 

TIPO S/ CATALOGO CNBS VALOR % 

Préstamos Fiduciarios 45238,628.62 66.00 

Préstamos Automáticos 20675,713.02 30.16 

Préstamos Prendarios 0.00 0.00 

Préstamos Hipotecarios 1276,765.35 1.86 

Préstamos Con Garantía Mixta 0.00 0.00 

Préstamos Refinanciados 0.00 0.00 

Préstamos Readecuados 1352,747.83 1.97 
Préstamo Instituciones 
Financieras 0.00 0.00 

TOTALES 68543,854.82 100.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tal como se muestra  en la tabla anterior de acuerdo a la 

clasificación de la cartera de prestamos del nuevo 

catalogo de cuentas de la Comisión Nacional de Banca y 

Seguros (CNBS) el 66% esta colocado en Prestamos de 

Consumo, un 30% en Automáticos, aproximadamente 2% 

en Hipotecarios y otro 2% en Readecuados, sin contar 

con un detalle de Prestamos con destino Agropecuario, 

Microcrédito y Comerciales,  únicamente Consumo y 

Vivienda, ya que el afiliado no colabora con llenar la 

parte del destino del préstamo en la solicitud. 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

28 

 

Graficos: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Como se puede observar en el gráfico el Préstamo que más veces se otorga en el año  
es el Inmediato  Mensual “rapiditos”,  por  ser de requisitos mínimos, lo aprueba la 
gerencia  y es de corta recuperación. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tal  como  lo  muestra el grafico los montos de prestamos de mayor colocación en el  
año son los Prestamos Automáticos (20.6 millones) , lo  que  representa que un 52%  
de las aportaciones  del  saldo  final  de 2014  (39.6 millones) sirve de garantía para  
este  tipo de producto financiero, considerando que actualmente solo los aprueba el  
gerente y se otorgan de manera inmediata. 

 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

29 

 
II-Comité de Educación: 
Es el encargado de investigar, planificar, coordinar, supervisar y controlar las actividades de 
Capacitación, Formación e Información que se imparte a los Afiliados, Directivos y Empleados 
de la Cooperativa, esta conformado de la siguiente manera: 
 
Presidente (por ley): Hever Sarmiento Díaz  
Coordinador (a): Nelsy Sigüenza (actualmente no esta en funciones) 
Facilitadores:  Melvin Barralaga,  

Francisca Cruz,  
Claudia Maldonado 
Gladys Mejía (Enlace con Junta Directiva) 
Claudia Cubero (Enlace Junta de Vigilancia) 
Iliana Walesska Padilla (Enlace con la Gerencia General) 

 
Colaboradores: Elena Moreno (Enlace Ceiba Térmicas) 
   Denia Walesska Ruiz (Enlace Otras Áreas Ceiba)(actualmente no esta en funciones) 

   Julia Núñez (Apoyo Administrativo N.O.) 
   

 
 
LOGROS: 

 

 

 Se tuvo la participación de 229 asistencias a los diferentes eventos que se realizaron que 

en total fueron 26. (Capacitaciones o Talleres). Se obtuvo 65 asistencias de los 

afiliados/as, 91 asistencias de los cuerpos directivos, 31 de los colaboradores de los 

Comités y 42 por las empleadas/os.  



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

30 

 

El grafico muestra que se obtuvo un 28% de asistencias de los Afiliados/as, la de los 

cuerpos directivos fue de un 40%, de los colaboradores comités fue de 14% y por parte de 

los empleados/as fue de 18%. 

 

 La participación de los afiliados/as llego a 73, lo que representa un 7% del total de 

Afiliados/as (977).  

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

31 

 Del total de participantes su asistencia por género fue de 40 Mujeres y 33 Hombres.     

 

La inversión durante el año 2014 llego a los Lps. 368,075.01, que incluye los talleres, 

capacitaciones, materiales para la educación (libretas, fólderes, bolígrafos, etc.), premios, 

transporte de participantes, etc.   

 

 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

32 

 

Programa de Formación 

Este programa está planteado en dos Resultados, el primero (1ero.) enfocado a los cuerpos 

directivos y comités, el segundo (2do.) hacia la formación de futuros líderes directivos y afiliados 

empoderados en nuestra cooperativa. 

 

RESULTADO NO. 1:  

Lograr la construcción de un plan estratégico y un comité de educación más empoderado en 

fomentar la formación cooperativista y una ruta sostenible de trabajo a base de resultados a 5 

años. 

 

RESULTADO NO. 2:  

Lograr incidir y preparar cuadros potenciales de futuros líderes directivos y afiliados más 

compenetrados en los principios cooperativos. Programa de formación para potenciales lideres 

directivos y comités de apoyos. Este programa de formación llena los requisitos necesarios para 

un futuro dirigente que desee optar a ser elegido en un cargo directivo de nuestra Cooperativa. 

Programa de formación de Perfil para nuevos afiliados y re inducción de afiliados. Este 

programa de formación cumple con los requisitos fundamentales para nuevos afiliados y re 

inducción de afiliados a nuestra Cooperativa. 

 
 

RECOMENDACIONES DE JUNTA DIRECTIVA 

Generales: 

1. Continuar con el apoyo al Comité de Educación e implementar el Programa de 

capacitación, según Normativa No.09/12/2014 a través del Instituto de Investigación y 

Formación Cooperativa (IFC). 

2. Continuar  con la Revisión y Actualización de las diferentes políticas y reglamentos 

aprobarlos en Puntos de Acta de Junta Directiva y debidamente firmados y socializados. 

 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

33 

 
Recomendaciones para la Asamblea: 
 

3. Cuando se elijan los Nuevos Directivos debe de hacerse de una manera consciente y no a 

la ligera, para elegir personas idóneas, comprometidas con la Cooperativa, pero sobre 

todo que dispongan de tiempo y que tengan voluntad de servicio y que firmen Acta de 

Compromiso de Formación según Normativa No.09/12/2014 a través del Instituto de 

Investigación y Formación Cooperativa (IFC). 

4. Fortalecer el Capital Institucional distribuyendo solo parte de los Excedentes para 

incrementar el porcentaje de las Reservas exigido por la ley hasta alcanzar el 10% de sus 

activos (Según Dictamen Emitido por CONSUCOOP. 

5. Aprobación de los Proyectos que se incluyen en el Anteproyecto de Presupuesto y Plan 

Operativo Anual. 

6. Aprobar el  Proyecto de Presupuesto 2015, donde se incluyen el Plan de Capacitación y 

Presupuesto de Educación para formar nuevos líderes. 

7. Aprobar la contratación de Servicios Profesionales para elaborar un Plan Empresarial a 

largo plazo (5 años). 

Recomendaciones para la Administración: 
 

8. Continuar dándole seguimiento a las recuperaciones de la Cartera en Riesgo por razones 

de Suspensión de Contratos o Despidos de la ENEE. 

9. Actualizar los expedientes de empleados y de Afiliados para evitar problemas Legales 

futuros 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

34 

 

GESTION GERENCIAL 
 
 
Palabras del Gerente: 

 
Estimados Afiliados, 
Doy gracias a Dios primeramente, así como a todos los 

afiliados, cuerpos directivos, comités de apoyo y a todo el 

personal administrativo de la Cooperativa EDNE Limitada 

por la confianza que han depositado en mi persona, el apoyo 

incondicional recibido y la comprensión cuando el caso lo 

ha ameritado, y sobre todo por permitirme compartir con 

cada uno de ustedes durante estos dos años y medio, los 

cuales han sido años de ardua labor en  el servicio  de  cada 

uno de ustedes, de lo cual soy consciente que sin el apoyo brindado sería imposible haber llegado 

al lugar de honor en el que se encuentra nuestra Cooperativa en este momento, año en el cual 

estamos celebrando nuestros cincuenta años de existencia y servicio a cada uno de ustedes, razón 

por la cual aprovecho para brindarles un afectuoso saludo y felicitaciones por ser parte de esta 

gran Cooperativa. 

Aprovecho este momento para hacer mención especial de 119 personas que reunidas un 04 de 

agosto de 1965 dieron vida a esta gran institución como lo es la Cooperativa De Ahorro y 

Crédito EDNE Limitada, aunque muchos de ellos ya no están con nosotros de igual manera 

extendemos nuestras felicitaciones y agradecimiento por su valentía, decisión y esfuerzo 

realizado, gracias al cual podemos hoy en día celebrar CINCUENTA años de existencia. 

Finalmente saludo afectuosamente a quien hoy honramos en nuestra XLIX ASAMBLE GENERAL 

ORDINARIA, por ser socia fundadora de la Cooperativa, y que aun tenemos el privilegio de 

tenerla con nosotros, me refiero a la Señora ROSA GLADYS GUIFARRO CASTILLO quien 

merece mi respeto y admiración por su dedicación a esta Cooperativa. 

Quiero en este momento hacer un pequeño recuento de mis dos años y medio al frente de la 

Cooperativa junto con el equipo de trabajo que hemos logrado conformar en el área 

administrativa, con la que hemos trabajado arduamente con la finalidad de seguir la mejora 

continua en la parte administrativa en la que deseo compartir con ustedes algunas deficiencias 

encontradas a mi ingreso en la Cooperativa: 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

35 

 

Área Contable: 

1. Se encontró la contabilidad de la Cooperativa con seis meses de atraso 

2. Se llevaba contabilidad manual, y después cuando se tenía un poco de tiempo se 

ingresaba la misma información en el sistema, lo que producía una dualidad de trabajo 

3. Se tenía todo un software o sistema contable sin uso y sin sacarle ningún provecho pese a 

la inversión que se había realizado en el mismo 

4. Se elaboraban los cheques en máquina de escribir o sea manualmente 

5. Los controles se llevaban en tarjetas verdes de manera manual, es decir se posteaba los 

prestamos, intereses  y abono a los prestamos de forma manual en cada tarjeta que se 

tenía por afiliado y por tipo de préstamo  lo que generaba una carga de trabajo de gran 

proporción para cada empleado. 

Área Fiscal: 

1. Antes del 2011 no se habían presentado ningún tipo de declaración a la DEI, ni en la 

Municipalidad de San Pedro Sula. 

2. Nunca se había presentado declaraciones en línea, las cuales era de obligación poder 

presentarlas. 

3. Antes del 2011 no se realizaban deducciones de Impuesto sobre Renta a empleados pese a 

que debían pagar, y tampoco se realizaban deducciones del impuesto vecinal. 

4. En 49 años nunca se había obtenido un Permiso de Operación 

5. Antes del 2011 no se había realizado ningún pago a la Municipalidad de SPS por ende 

estábamos morosos en todos los aspectos. 

6. Nunca se había solicitado la exoneración del ISR de la Cooperativa pese a que según la 

ley estamos exentos del pago, lo que nos llevo a estar morosos en la DEI. 

Instalaciones de La Cooperativa: 

1. Mobiliario en pésimas condiciones. 

2. Estantes de madera para archivar la documentación de la Cooperativa 

3. Instalaciones físicas de la oficina en malas condiciones 

4. Equipo de trabajo obsoleto 

5. Carga excesiva de trabajo en el personal debido a que se realizaba doble trabajo con la 

contabilidad manual y luego ingresar información al sistema 

6. Personal desmotivado 

 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

36 

Soluciones a las deficiencias mencionadas anteriormente: 

Área Contable: 

1. Se actualizo la contabilidad, la cual se lleva completamente al día 
2. Se lleva la contabilidad en el sistema en su totalidad 

3. Se habilito el sistema en su totalidad para hacer su respectivo uso 

4. Se elaboran cheques cheques directamente del sistema 

5. Se lleva los reportes directamente en el sistema, y se realizan posteo electrónicos de las 

libretas de ahorro 

Área Fiscal: 

1. Se están presentado declaraciones fiscales completamente al día según la fecha y mes que 
corresponde. 

2. Actualmente se están presentando las declaraciones en línea según como corresponde 

3. Actualmente se realiza las deducciones al personal que por ley corresponde, tanto ISR 

como el impuesto vecinal, los cuales son pagados en tiempo y forma 

4. Se obtuvo permiso de operación de la Cooperativa por primera vez después de 49 años en 

el periodo 2014 y ya tenemos en nuestro poder el correspondiente al periodo 2015 

5. Se actualizo la cuenta pendiente con la municipalidad, por lo que se pudo obtener el 

permiso de operación de la Cooperativa. 

6. Actual mente está en proceso la solicitud de exoneración del ISR de la Cooperativa para 

poder estar con un expediente limpio en la DEI 

Instalaciones De La Cooperativa: 

1. Se cambio el mobiliario en su totalidad 
2. Se compraron archivos para salvaguardar la documentación de la Cooperativa 

(prestamos, expediente, y documentos contables) 

3. Se remodelaron las oficinas y se pintaron 

4. Se compro el equipo de trabajo necesario para optimizar y poder dar una mejor respuesta 

a los afiliados 

5. Se readecuaron las funciones de trabajo de los empleados, se les está capacitando según 

las funciones que desempeñan, y se realizo la contratación de dos personas para poder 

dar una mejor atención a los afiliados 

6. Actualmente se trabaja en un plan de incentivos, se les mejoro el salario y se les ha 

entregado camisas para usarlas como uniforme en la Cooperativa 

Con todo el esfuerzo realizado junto al equipo de trabajo (empleados, cuerpos directivos y comités de 

apoyo) hemos logrado mejorar en muchas aéreas, prueba de ello los excedentes obtenidos cada año, los 

cuales han aumentado pese a incrementar las reservas de la Cooperativa, y aun queda mucho por seguir 

mejorando. SALUDOS 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

37 

 
ESTADOS FINANCIERSOS AUDITADOS 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

38 

 
 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

39 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

41 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

42 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

43 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

44 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

45 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

46 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

47 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

48 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

49 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

50 

 
LIQUIDACION PRESUPUESTARIA 2014 

BALANCE GENERAL 
DETALLE PRESUPUESTO EJECUTADO VARIACION % 
ACTIVOS 

 
Activo Productivo: 
Prestamos: 
   Prestamos Brutos 
  Estimación Incobrables 
Prestamos Netos 
 
Inversiones Liquidas: 
   Reservas para Liquidez 
  Depósitos en FACACH c/p 
  Otro 
Deposito en Instituciones Reguladas 
Total Inversiones Liquidas 
 
Inversiones Financieras: 
   Aportaciones FACACH 
Total Inversiones Financieras 
 

 
 
 

 
51,659,942 
-2,012,211 
49,647,741 

 
 

154,932 
150,000 

7,162 
0 

312,094 
 
 

833,487 
833.487 

 
 

 
 

45,089,614 
-4,653,915 
40,435,699 

 
 

59,342 
2,000,000 

0.00 
2,000,000 
4,059,342 

 
 

930,615 
930,615 

 
 
 
 

-6,570,238 
-2,641,704 
-9212,042 

 
 

-95,590 
1,850.000 

-7,162 
2,000,000 
3,747,248 

 
 

97,128 
97,128 

 

Total Activo Productivo 
 

50,793,312 45,425,656 -5,367,656 0.89 

Activo Improductivo: 
 
Activos Líquidos 
    Caja 
   Cuenta Corriente (chequera) 
   Otros Activos Líquidos 
Total Activos Líquidos 
 
Cuentas por Cobrar 
   Deudores Varios  
   Planilla por Cobrar 
   Otras Cuentas por Cobrar 
   Estimación Incobrables 
   Seguros por Cobrar 
Total Cuentas por Cobrar 
 
Activos Fijos: 
   Terreno 
   Muebles y Equipo 
   Depreciación Acumulada 
Total Activos Fijos 
 
Otros Activos 
   Gastos Anticipados 
Total Otros Activos 

 
 
 

5,000 
99,043 
33,863 

137,906 
 
 

210,741 
3,865,840 

399,262 
-16,293 

0 
4,459,550 

 
 

127,000 
529,109 

-198,598 
457,511 

 
 

31,297 
31,297 

 
 
 

5,000 
2,227,704 

36,923 
2,269,627 

 
 

0 
2,674,798 

0 
0 

701,023 
3,375,821 

 
 

127,000 
603,752 

-293,135 
437,617 

 
 

31,741 
31,741 

 
 
 

0 
2,128,661 

3,060 
2,131,721 

 
 

-210,741 
-1,191,042 

-399,262 
16,293 

701,023 
-1,083,729 

 
 

0 
74,643 

-94,537 
-19,894 

 
 

444 
444 

 

Total Activo Improductivo 5,086,264 6,053.637 1,028,542 1.20 
TOTAL ACTIVOS 55,879,576 51,540,461 -4,339,115 0.92 

 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

51 

 
LIQUIDACION PRESUPUESTARIA 2014 

BALANCE GENERAL 
DETALLE PRESUPUESTO EJECUTADO VARIACION % 
PASIVOS 

 
Pasivos con Costo 
 
Depósitos de Ahorro   
 Ahorro Corriente 
   Depósitos a Plazo 
   Ahorro Infanto Juvenil 
   Ahorro Programado 
Total Depósitos de Ahorro 
 
Total Pasivos con Costo 
 
Pasivos sin Costo 
   Intereses por Pagar 
   Provisiones 
  Obligaciones y Retenciones 
   Otros pasivos 
Total Pasivos sin Costo 

 
 
 

 
 

850,000 
300,000 

50,000 
300,000 

1,500,000 
 

1,500,000 
 
 

0 
2,840,874 

0 
0 

2,840,874 

 
 
 

 
 

521,621 
273,310 

0 
0 

794,932 
 

794,932 
 
 

69,897 
6,503,838 
1,377,860 

4,454 
7,956,049 

 
 
 
 
 

-328,379 
-26,690 
-50,000 

-300,000 
-705,068 

 
-705,068 

 
 

69,897 
3,662,964 
1,377,860 

4,454 
5,115,175 

 

TOTAL PASIVOS 4,340,874 8,750,981 4,410,107 2.02 
PATRIMONIO 

Aportaciones: 
   Obligatorias 
Total Aportaciones 
 
Capital Transitorio 
   Varios 
   Excedente Neto Año Actual 
Total Capital Transitorio 
 
Capital Institucional 
   Reserva Legal 
   Excedente Año por Capitalizar 
Total Capital Institucional 
 

 
 

43,000,000 
43,000,000 

 
 

3,441,131 
3,090,572 
6,538,703 

 
 

1,082,237 
917,763 

2,000,000 
 

 
 

39,602,679 
39,602,679 

 
 

0 
1,304,649 
1,304,649 

 
 

1,295,461 
586,691 

1,882,152 

 
 

-3,397,321 
-3,397,321 

 
 

-3,441,131 
-1,785,923 
-5,234,054 

 
 

213,224 
-331,072 
-117,848 

 

TOTAL PATRIMONIO 51,538,703 42,789,480 -8,749,223 0.83 
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 55,879,577 51,540,461 -4,339,116 0.92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

52 

 
LIQUIDACION PRESUPUESTARIA 2014 

ESTADO DE RESULTADOS 
DETALLE PRESUPUESTO EJECUTADO VARIACION % 
INGRESOS 

 
Ingreso Financiero 
   Ingresos Netos de Prestamos 
   Ingresos por Inversiones Liquidas 
   Ingresos por Inversiones Financieras 
   Total Ingreso Financiero 
 
Ingresos por Otras Fuentes 

 
 
 

13,880,752 
181,759 

50,009 
14,112,520 

 
100,000 

 
 
 

10,383,906 
0 
0 

10,383,906 
 

311,240 

 
 
 

-3.496,846 
-181,759 

-50,009 
-3,728,614 

 
211,240 

 

TOTAL INGRESOS BRUTOS 14,212,520 10,695,146 -3517,374  
COSTO FINANCIERO 

Depósitos de Ahorro 
Aportaciones 
Otros costos financieros 

 
72,669 

3,382,600 
372,596 

 
144,247 

2,985,511 
58,016 

 
71,578 

-397,089 
-314,580 

 

TOTAL COSTO FINANCIERO 3,827,865 3,187,774 -640,091  
MARGEN BRUTO 10,384,655 7,507,372 -2,877,283  

GASTOS OPERATIVOS 
Estimaciones y Reservas 
Cuentas Incobrables 
Reservas 
Total estimaciones y Reservas 
 
Gastos Administrativos 
Personal 
Dirección 
Impuestos y Contribuciones 
Reparación  y Mantenimiento 
Primas de Seguros 
Depreciaciones y Amortizaciones 
Comisiones 
Papelería y Útiles 
Servicios Públicos 
Gastos Diversos 
Consucoop 
Fondo Solidario 
Publicidad y Mercadeo 
Consolidado Administración 
Total Gastos Administrativo 

 
 

0 
0 
0 

 
 

1,150,000 
690,000 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

140,000 
1,000 

50,000 
3,009,208 
5,040,208 

 
 

1,592,578 
2,742,213 
4,334,791 

 
 

1,125,038 
179,406 
185,342 

1,356 
131,227 

97,337 
2,265 

44,247 
69,845 
31,869 

0 
0 
0 
0 

1,867,932 
 
 

 
 

1,592,578 
2,742,213 
4,334,791 

 
 

-24,962 
-510,594 
185,342 

1,356 
131,227 

97,337 
2,265 

44,247 
69,845 
31,869 

-140,000 
-1,000 

-50,000 
-3,009,208 
-3,172,276 

 

TOTAL GASTOS OPERATIVOS 5,040,208 6,202,723 1,162,515  
EXCEDENTE DE OPERACION 5,344,447 1,304,649 -4,039,798  

 
 
 

 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

53 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

54 

 
ANTEPROYECTO DE  PRESUPUESTO 2015 

BALANCE GENERAL 
DETALLE EJECUTADO PRESUPUE VARIACION % 
ACTIVOS 

 
Activo Productivo: 
Prestamos: 
   Prestamos Brutos 
  Estimación Incobrables 
Prestamos Netos 
 
Inversiones Liquidas: 
   Reservas para Liquidez 
  Depósitos en FACACH c/p 
 Deposito en Instituciones Reguladas 
Total Inversiones Liquidas 
 
Inversiones Financieras: 
   Aportaciones FACACH 
Total Inversiones Financieras 
 

 
 

 
 

45,089,614 
-4,653,915 
40,435,699 

 
 

59,342 
2,000,000 
2,000,000 
4,059,342 

 
 

930,615 
930,615 

 
 
 

 
54,799,858 
-5,479,986 
49,319,872 

 
 

190,017 
336,923 

0 
526,940 

 
 

930,615 
930,615 

 
 
 
 

9,710,244 
-826,071 

8,884,173 
 

 
130,675 

-1,663,077 
-2,000,000 
-3,532,402 

 
 

0 
0 

 
 
 
 
 
 

1.22 
 
 
 
 
 

0.13 

Total Activo Productivo 
 

45,425,656 50,777,427 5,351,771 1.12 

Activo Improductivo: 
 
Activos Líquidos 
    Caja 
   Cuenta Corriente (chequera) 
   Otros Activos Líquidos 
Total Activos Líquidos 
 
Cuentas por Cobrar 
   Deudores Varios  
   Planilla por Cobrar 
   Total Cuentas por Cobrar 
 
Activos Fijos: 
   Terreno 
   Muebles y Equipo 
   Depreciación Acumulada 
Total Activos Fijos 
 
Otros Activos 
   Gastos Anticipados 
Total Otros Activos 

 
 
 

5,000 
2,227,703 

36,923 
2,269,626 

 
 

701,023 
2,674,798 
3,375,821 

 
 

127,000 
603,752 

-293,135 
437,617 

 
 

31,741 
31,741 

 
 
 

5,000 
127,704 

36,923 
169,627 

 
 

900,597 
2,414,056 
3,314,653 

 
 

127,000 
653,752 

-302,635 
478,117 

 
 

31,741 
31,741 

 
 
 

0 
-2,099,999 

0 
-2,099,999 

 
 

199,574 
-260,742 

-61,168 
 
 

0 
50,000 
-9,500 
40,500 

 
 

0 
0 

 
 
 
 
 
 

0.07 
 
 
 
 

0.98 
 
 
 
 
 

1.09 

Total Activo Improductivo 6,114,805 3,994,138 -2,120,667 0.65 
TOTAL ACTIVOS 51,540,461 54,771,565 3,231,104 1.06 

 
 

 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

55 

 
 

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2015 
BALANCE GENERAL 

DETALLE EJECUTADO PRESUPUESTO VARIACION % 
PASIVOS 

 
Pasivos con Costo 
 
Depósitos de Ahorro   
 Ahorro Corriente 
   Depósitos a Plazo 
   Ahorro Infanto Juvenil 
   Ahorro Programado 
Total Depósitos de Ahorro 
 
Total Pasivos con Costo 
 
Pasivos sin Costo 
   Intereses por Pagar 
   Provisiones 
  Obligaciones y Retenciones 
   Otros pasivos 
Total Pasivos sin Costo 

 
 
 

 
 

521,622 
273,310 

0 
0 

794,932 
 

794,932 
 
 

69,897 
6,503,838 
1,377,860 

4,454 
7,956,049 

 
 
 

 
 

1,221,278 
 

46,795 
1,518,195 
2,786,268 

 
2,786,268 

 
 

0 
7,877,910 

0 
0 

7,877,910 

 
 
 
 
 

699,656 
-273,310 

46,795 
1,518,195 
1,991,336 

 
1,991,336 

 
 

-69,897 
1,374,072 

-1,377,860 
-4,454 

-78,139 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.51 
 

3.51 

TOTAL PASIVOS 8,750,981 10,664,178 1,913,197 1.22 
PATRIMONIO 

Aportaciones: 
   Obligatorias 
Total Aportaciones 
 
Capital Transitorio 
    Excedente Neto Año Actual 
Total Capital Transitorio 
 
Capital Institucional 
   Reserva Legal 
   Excedente Año por Capitalizar 
Total Capital Institucional 
 

 
 

39,602,679 
39,602,679 

 
 

1,304,649 
1,304,649 

 
 

1,295,461 
586,691 

1,882,152 

 
 

42,107,387 
42,107,387 

 
 

0 
0 

 
 
             1,312,921 

687,079 
 2,000,000 

 

 
 

2,504,708 
2,504,708 

 
 

-1,304,649 
-1304,649 

 
 

17,460 
100,388 
117,848 

 
 
 

1.06 
 
 
 

0 
 
 
 
 

1.06 

TOTAL PATRIMONIO 42,789,480 44,107,387 1,317,907 1.03 
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 51,540,461 54,771,565 3,231,104 1.06 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

56 

 
ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2015 

ESTADO DE RESULTADOS 
DETALLE EJECUTADO PRESUPUESTO VARIACION % 
INGRESOS 

 
Ingreso Financiero 
   Ingresos Netos de Prestamos 
   Ingresos por Inversiones Liquidas 
   Ingresos por Inversiones Financieras 
   Total Ingreso Financiero 
 
Ingresos por Otras Fuentes 

 
 
 

10,383,906 
0 
0 

10,383,906 
 

311,240 

 
 
 

8,410,959 
238,928 

55,837 
8,705,724 

 
500,000 

 
 
 

-1,972,947 
238,928 

55,837 
-1,678,182 

 
188,760 

 

TOTAL INGRESOS BRUTOS 10,695,146 9,205,724 -1,489,422 0.86 
COSTO FINANCIERO 

Depósitos de Ahorro 
Aportaciones 
Otros costos financieros 

 
144,247 

2,985,511 
58,016 

 
108,327 

3,088,818 
0 

 
-35,920 
103,307 
-58,016 

 

TOTAL COSTO FINANCIERO 3,187,774 3,197,145 9,371 1.00 
MARGEN BRUTO 7,507,372 6,008,579 -1,498,793 0.80 

GASTOS OPERATIVOS 
Estimaciones y Reservas 
Cuentas Incobrables 
Reservas 
Total estimaciones y Reservas 
 
Gastos Administrativos 
Personal 
Dirección 
Impuestos y Contribuciones 
Reparación  y Mantenimiento 
Primas de Seguros 
Depreciaciones y Amortizaciones 
Comisiones 
Papelería y Útiles 
Servicios Públicos 
Gastos Diversos 
Publicidad y Mercadeo 
Auditoria 
Mercadeo 
Asistencia Técnica 
Total Gastos Administrativo 

 
 

1,592,578 
2,742,213 
4,334,791 

 
 

1,125,038 
179,406 
185,342 

1,356 
131,227 

97,337 
2,265 

44,247 
69,845 
31,869 

0 
0 
0 
0 

1,867,932 

 
 

826,071 
850,429 

1,676,500 
 
 

1,300,000 
1,400,000 

112,000 
5,000 

150,000 
115,000 

3,000 
50,000 
80,000 
50,000 
50,000 

180,000 
50,000 

100,000 
3,645,000 

 

 
 

-766,507 
-1,891,784 
-2,658,291 

 
 

174,962 
1,220,594 

-73,342 
3,644 

18,773 
17,663 

735 
5,753 

10,155 
18,131 
50,000 

180,000 
50,000 

100,000 
1,777,068 

 
 
 
 

0.39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.95 

TOTAL GASTOS OPERATIVOS 6,202,723 5,321,500 -881,223 0.86 
EXCEDENTE DE OPERACION 1,304,649 687,079 -617,570 0.53 

 
 
 
 
 
 



COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO“EDNE” LIMITADA 
RTN: 0501999514556 
www.coopedne.com 

Edificio ENEE Plantel “ La Puerta” Tel. 2556-5025 / 2556-5032 / Fax. 2556-7901 
San Pedro Sula,Cortes, Honduras, C.A. 

 
 

XLIX ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA            MEMORIA 2014
  
   

57 

 

PLAN OPERATIVO ANUAL 2015 
 

(Ver Documento Adjunto) 


